
Prop. n. 7075/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1510 DEL 21/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: L.R. 23/2005 ART. 25 BIS. INTEGRAZIONE 
FABBISOGNO 2022. 

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il  quale è stato conferito al  
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe Pinna  l’incarico di Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza fino al 31/12/2022.

Vista  la  Delibera  di  C.C.  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2022-2024 e relativi allegati”.

Visti:
- La Legge regionale n. 23 del 23/12/2005 – Sistema integrato dei Servizi alla Persona. 
Abrogazione  della  Legge regionale n. 4 del 1988 “Riordino delle funzioni Socio 
Assistenziali”;

- La Delibera Regionale n. 39/32 del 10/10/2014 “Finanziamenti straordinari a carattere 
d’urgenza e di  inderogabilità – Indirizzi programmatici”.

- La Delibera n. 32/8 del 31/05/2016 “finanziamenti straordinari a carattere di urgenza 
e  di  inderogabilità  per  l’affidamento  di  minori,  anziani  e  minori  stranieri  non 
accompagnati disposti dall’autorità giudiziaria”.

- La Delibera Regionale n. 46/16 del 10/08/2016 – Decreto del Presidente della Regione 
n.  4/2008  strutture   transitorie  dedicate  all’ospitalità  dei  minori  stranieri  non 
accompagnati  che,  dopo  lo  sbarco,  si  trovano  in  situazioni  di  particolare 
straordinarietà.

- La Delibera Regionale n. 34/6 del 12/07/2017 “L. 23/2005, art. 25 bis “finanziamenti 
straordinari  a  carattere  d’urgenza  e  di  inderogabilità”  per  l’affidamento  di  minori, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

anziani e minori stranieri non accompagnati disposti dall’autorità giudiziaria. Indirizzi 
programmatici per l’anno 2017;

-  La  Delibera  n.  49/42  del  27/10/2017  “programmazione  risorse  assegnate  per 
l’annualità 2017”.

- La Delibera Regionale n. 5/41 del 16/02/2022 “Finanziamenti straordinari a carattere 
d’urgenza  e  di  inderogabilità  per  l’affidamento  di  minori  e  di  anziani  disposti 
dall’autorità giudiziaria o di minori stranieri non accompagnati”. Direttive applicative.

Preso atto che,  con determinazione n.  1078 del  30/09/2022 è stato trasmesso il 
fabbisogno 2022 di cui all’art 25 bis L. R. 23/2005 in cui si evinceva, su disposizione 
dell’Autorità Giudiziaria, dell’inserimento di:
- n. 15 minori in strutture  idonee, autorizzate al funzionamento;
- n. 1  madre;
- n. 2 minori  inseriti in progetti di affido etero-familiare;
-  n.  2  minori   inseriti  in  progetti  di  affido  infra-familiare,  quali  azioni  alternative 
all’istituzionalizzazione e finalizzate al mantenimento del rapporto del minore con la 
famiglia d’origine per assicurarne il rientro nella stessa.

Accertato che  è  stato  necessario  l’inserimento  di  ulteriori  n.  3  minorenni  presso 
strutture adeguate su disposizione dell’Autorità Giudiziaria.

Considerato che tali interventi sono obbligatori, urgenti, inderogabili, non rinviabili e 
non preventivabili  nella programmazione annuale di  riferimento, come disposto dai 
relativi Decreti dell’Autorità Giudiziaria e hanno una forte incidenza sul bilancio che 
con l’ordinaria disponibilità di risorse il Comune non può farvi fronte.

Visti:

l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale.

Vista  l’attestazione  dell’ufficio  finanziario  e  il  prospetto  sintetico,   materialmente 
allegati,  tuttavia  quest  ultimo  non  pubblicato  per  motivi  di  privacy  che  fa  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si evince che la spesa a carico del  
Bilancio  comunale  ammonta  è  innalzata  di  euro  26.895,00  per  un  totale  di  € 
524.476,85.

Accertato che la richiesta di fabbisogno alla RAS è pari a € 17.280,00 e che tale cifra 
è  quantificata  sulla  base delle  indicazioni  regionali  e  del  prospetto sopra  citato in 
quanto sulla piattaforma SUS non è possibile indicare le cifre decimali.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Di richiedere alla RAS, Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 
dell’art 25 bis - L. 23/2005 per l’anno 2022, un integrazione al finanziamento richiesto 
pari a € 17.280,00 come specificato nel prospetto, che pur  materialmente allegato 
non viene pubblicato per motivi di privacy ed è  parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Di trasmettere copia del presente atto alla R.A.S. - Assessorato dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale.

Di trasmettere, altresì, copia del presente atto al Settore Programmazione e gestione 
delle risorse.

L’Istruttore
 Elisa Daga

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

